



Secretaría de Finanzas

REPÚBLICA DE HONDURAS
ADMINISTRACIÓN CENTRAL
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2019 - 2018



(Valores en Lempiras)

Cuenta Contable	Ejercicio Actual 31/08/2019	Ejercicio Anterior 31/08/2018	Nota
5 INGRESOS			
51 Ingresos Tributarios			
511 Impuestos Directos	68,246,154,224.13	67,000,982,328.68	
5111 Impuestos sobre la Renta	20,896,584,826.64	21,614,108,379.60	86
5112 Impuestos sobre la Propiedad	279,494,817.42	265,677,550.81	87
5113 Impuestos sobre Herencias y Legados	3,356.90	4,200.00	88
5114 Impuestos sobre la Riqueza Neta	330,487,596.78	259,875,135.97	89
5115 Impuestos sobre la Producción, Consumo y Ventas	40,189,770,283.24	38,610,279,663.64	90
5116 Impuestos de Servicios y Actividades Específicas	2,491,360,198.87	2,443,853,597.26	91
5117 Impuestos a las Importaciones	2,689,969,400.24	2,723,523,941.89	92
5119 Impuestos por Clasificar	1,368,483,744.04	1,083,659,859.51	93
Total Ingresos Tributarios	68,246,154,224.13	67,000,982,328.68	
52 Ingresos no Tributarios			
521 Impuestos Indirectos	3,339,193,177.69	3,239,122,119.67	
5211 Tasas	1,352,523,399.31	1,292,327,885.68	94
5212 Derechos	653,617,614.78	611,909,894.33	95
5213 Cánones y Regalías	798,003,306.22	767,340,902.66	96
5214 Multas	309,443,623.10	358,427,416.06	97
5216 Otros no Tributarios	225,605,234.28	209,116,020.94	98
Total Ingresos no Tributarios	3,339,193,177.69	3,239,122,119.67	
53 Ingresos de Operación			
531 Ingresos por Ventas	67,913,315.12	32,765,309.95	
5311 Venta de Bienes	67,913,315.12	32,765,309.95	99
532 Venta de Servicios	389,160,442.04	268,327,471.59	
5321 Venta de Servicios	389,160,442.04	268,327,471.59	100
Total Ingresos de Operación	457,073,757.16	301,092,781.54	
54 Ingresos de No Operación			
541 Intereses	839,365,209.29	1,446,612,826.30	
5411 Intereses por Préstamos	586,114,212.42	1,103,088,985.86	101
5412 Intereses por Depósitos	10,782,039.52	12,581,579.71	102
5413 Intereses por Títulos y Valores	242,468,957.35	330,942,260.73	103
542 Alquileres	9,383,081.03	10,474,322.16	
5421 Alquileres	9,383,081.03	10,474,322.16	104
544 Ingresos Varios de No Operación	6,115,096.98	648,399.12	
5441 Ingresos Varios de No Operación	6,115,096.98	648,399.12	105
Total Ingresos de no Operación	854,863,387.30	1,457,735,547.58	
55 Donaciones y Transferencias			
551 Donaciones Corrientes	27,933,356.58	9,130,488.00	
5512 Donaciones Corrientes del Sector Externo	27,933,356.58	9,130,488.00	106
552 Donaciones de Capital	1,680,627,684.49	1,930,095,817.18	
5521 Donaciones de Capital Recibidas del Sector Público	2,551,411.19	0.00	107
5522 Donaciones de Capital Recibidas del Sector Externo	1,678,076,273.30	1,930,095,817.18	108
553 Transferencias Corrientes	1,059,123,085.22	704,597,073.82	
5531 Transferencias Corrientes del Sector Público	837,609,048.60	575,106,762.19	109
5533 Transferencias Corrientes del Sector Privado	221,514,036.62	129,490,311.63	110
554 Transferencias de Capital	76,128,522.62	84,160,997.47	
5542 Transferencias de Capital Recibidas del Sector Externo	75,925,847.62	84,160,997.47	111
5543 Transferencias de Capital Recibidas del Sector Privado	202,675.00	0.00	112
Total Donaciones y Transferencias	2,843,812,648.91	2,727,984,376.47	
56 Otros Ingresos			
561 Otros Ingresos	579,475,224.22	1,307,465,281.22	
5611 Ganancias	536,026,593.37	1,190,370,767.52	113
5612 Ingresos Varios	43,448,630.85	117,094,513.70	114
Total Otros Ingresos	579,475,224.22	1,307,465,281.22	
TOTAL INGRESOS	76,320,572,419.41	76,034,382,435.16	



Secretaría de Finanzas

REPÚBLICA DE HONDURAS
ADMINISTRACIÓN CENTRAL
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2019 - 2018



(Valores en Lempiras)

Cuenta Contable	Ejercicio Actual 31/08/2019	Ejercicio Anterior 31/08/2018	Nota
6 GASTOS			
61 Gastos de Consumo			
611 Servicios Personales	31,672,689,488.56	29,196,012,228.31	
6111 Remuneraciones	31,672,689,488.56	29,196,012,228.31	115
612 Servicios no Personales	3,498,667,315.01	2,886,144,184.72	
6121 Servicios Básicos	707,098,437.94	527,352,766.43	116
6122 Alquileres y Derechos	196,995,367.75	147,792,283.17	117
6123 Mantenimiento y Reparación de Bienes	115,988,083.40	94,218,937.05	118
6124 Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	105,844,694.41	68,598,123.97	119
6125 Servicios Técnicos y Profesionales	1,019,201,914.90	805,225,940.05	120
6126 Servicios Comerciales y Financieros	572,227,369.13	581,893,454.17	121
6127 Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	222,812,919.30	150,504,393.41	122
6128 Impuestos, Derechos, Tasas, Gastos Judiciales y Premios	405,768,874.39	224,419,110.92	123
6129 Otros Servicios no Personales	152,729,653.79	286,139,175.55	124
613 Materiales y Suministros	2,460,822,838.65	2,326,318,632.53	
6131 Materiales y Suministros	1,933,211,828.13	1,867,306,624.82	125
6132 Materiales y Suministros Diversos	527,611,010.52	459,012,007.71	126
615 Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	38,544.12	25,807.95	
6152 Gasto por Depreciación Maquinaria y Equipo	38,544.12	25,807.95	127
616 Deterioros	2,241,844.51	2,592,287.38	
6167 Deterioro de Inversiones	2,241,844.51	2,592,287.38	128
617 Pérdidas Contingenciales	1,362,431,961.06	3,503,005,976.40	
6171 Pérdidas	1,362,431,961.06	3,503,005,976.40	129
619 Baja de Activos	3,147,566.15	5,442,691.47	
6191 Baja de Activos	3,147,566.15	5,442,691.47	130
Total Gastos de Consumo	39,000,039,558.06	37,919,541,808.76	
62 Gastos Financieros de Corto Plazo			
621 Gastos Financieros de Corto Plazo	63,240,696.95	3,807,053.25	
6211 Intereses de Títulos y Valores de Corto Plazo	1,800,217.70	1,591,824.02	131
6212 Perdidas en Venta de Títulos y valores	1,664,576.87	2,215,229.23	132
6213 Descuento en Venta de Bonos	59,775,902.38	0.00	133
622 Intereses de Préstamos Interno de Corto Plazo	178,340,753.41	9,557,274.86	
6221 Intereses de Préstamos del Sector Privado de Corto Plazo	178,340,753.41	9,557,274.86	134
Total Gastos Financieros de Corto Plazo	241,581,450.36	13,364,328.11	
63 Gastos Financieros de Largo Plazo			
631 Intereses por Títulos y Valores de Largo Plazo	5,650,211,731.12	6,132,114,507.35	
6311 Intereses por Títulos y Valores de Largo Plazo	5,650,211,731.12	6,132,114,507.35	135
632 Intereses de Préstamos Internos de Largo Plazo	5,238,586,077.27	5,032,324,414.32	
6322 Intereses de Préstamos del Sector Público de Largo Plazo	25,951,592.58	27,868,204.23	136
6323 Comisiones y Gastos de Endeudamiento Público de Largo Plazo	604,875,949.99	667,335,063.97	137
6325 Intereses, Comisiones y Otros Gastos de Deuda Pública Externa de Largo Plazo	4,607,758,534.70	4,337,121,146.12	138
Total Gastos Financieros de Largo Plazo	10,888,797,808.39	11,164,438,921.67	
64 Donaciones, Transferencias y Subsidios			
641 Donaciones Corrientes	27,234,642.94	3,944,694.34	
6411 Donaciones Corrientes al Sector Público	27,234,642.94	0.00	139
6412 Donaciones Corrientes al Sector Externo	0.00	3,944,694.34	140
642 Donaciones de Capital	63,692,530.00	899,823.76	
6421 Donaciones de Capital al Sector Público	63,692,530.00	899,823.76	141
643 Transferencias Corrientes	12,519,107,437.89	10,691,696,805.94	
6431 Transferencias Corrientes al Sector Público	5,031,718,651.60	5,444,870,856.63	142
6432 Transferencias Corrientes al Sector Externo	131,478,940.26	225,825,630.86	143
6433 Transferencias Corrientes al Sector Privado	7,355,909,846.03	5,021,000,318.45	144
644 Transferencias de Capital	4,215,363,112.24	3,617,049,289.22	
6441 Transferencias de Capital al Sector Público	3,505,963,387.64	2,876,811,379.60	145
6443 Transferencias de Capital al Sector Privado	709,399,724.60	740,237,909.62	146
645 Subsidios Corrientes	250,677,759.74	115,258,961.50	
6451 Subsidios Corrientes al Sector Público	48,929,326.56	45,283,161.50	147
6452 Subsidios Corrientes al Sector Privado	201,748,433.18	69,975,800.00	148



Secretaría de Finanzas

REPÚBLICA DE HONDURAS
ADMINISTRACIÓN CENTRAL
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2019 - 2018



(Valores en Lempiras)

Cuenta Contable	Ejercicio Actual 31/08/2019	Ejercicio Anterior 31/08/2018	Nota
646 Subsidios de Capital	0.00	6,259,000.00	
6461 Subsidios de Capital al Sector Público	0.00	6,259,000.00	149
Total Donaciones, Transferencias y Subsidios	17,076,075,482.81	14,435,108,574.76	
65 Otros Gastos			
651 Otros Gastos	5,425,363,610.58	4,135,503,312.19	
6513 Otros Gastos Corrientes	4,407,613,673.00	3,468,260,584.19	150
6514 Otros Gastos de Capital	899,708,770.55	667,242,728.00	151
6517 Gastos para Atención de Desastres o Emergencias	118,041,167.03	0.00	152
Total Otros Gastos	5,425,363,610.58	4,135,503,312.19	
TOTAL GASTOS	72,631,857,910.20	67,667,956,945.49	
7 Cuentas de Cierre			
71 Cuentas de Cierre			
711 Cuentas de Cierre	3,688,714,509.21	8,366,425,489.67	
711 Cuentas de Cierre	3,688,714,509.21	8,366,425,489.67	
Total Cuentas de Cierre	3,688,714,509.21	8,366,425,489.67	
TOTAL CUENTAS DE CIERRE	3,688,714,509.21	8,366,425,489.67	
3142 Resultados del Ejercicio	3,688,714,509.21	8,366,425,489.67	

TEGUCIGALPA M.D.C, 02 DE SEPTIEMBRE DEL 2019

FIRMA: _____

NOMBRE:

CONTADOR GENERAL DE LA REPÚBLICA